Leitura dos Ofícios da CMU encaminhados durante a semana anterior. Leitura 

do Protocolo: 1) Mensagem nº 37 do Prefeito, Edson Teixeira Filho, encaminhando o 

Projeto de Lei nº 47/2024 que “autoriza abertura de créditos adicionais especiais no 

orçamento municipal de 2024, até o limite de R$ 2.583.375,90 (dois milhões, 

quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), 

recursos provenientes da União, destinado às entidades contratualizadas com o SUS, 

para complementação do piso da Enfermagem, em cumprimento à Lei Federal n° 

14.434/2022 , no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 2) Of.

[...]

aprovação dos Projetos de Decreto Legislativo n° 31 e 33 para concessão de Titulos 

Honoríficos. 2) Pareceres nº 80/2024-CLJR, nº 33/2024-CFOTC e nº 8/2024-CSPDS 

pela aprovação do Projeto de lei nº 46/2024 que “autoriza abertura de créditos 

adicionais especiais até o limite de R$ 1.854.065,00  (um milhão, oitocentos e cinquenta 

e quatro mil e sessenta e cinco reais) no orçamento municipal de 2024, com recursos 

provenientes de emenda parlamentares estaduais e federais, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde.” 3) Pareceres nº 81/2024-CLJR, nº 34/2024-CFOTC e nº 9/2024-

CSPDS pela aprovação do Projeto de lei nº 45/2024 que “ autoriza abertura de créditos 

adicionais especiais até o limite de R$ 1.580.935,00 (um milhão, quinhentos e oitenta 

mil e novecentos e trinta e cinco reais) no orçamento municipal de 2024, com recursos 

provenientes de emendas parlamentares federais, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde.” Discussão e Votação dos Projetos: Votação única: Projeto de Decreto 

Legislativo n.º 19/2024, que “Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário

[...]

Vereador José Damato Neto: 

A FAVOR. Vereador José Maria Fernandes: A FAVOR. O Projeto de Decreto 

Legislativo nº 19/2024 é aprovado por unanimidade (10 votos). 2) Projeto de Lei n.º 

45/2024, que “autoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite de R$ 

1.580.935,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil e novecentos e trinta e cinco reais) 

no orçamento municipal de 2024, com recursos provenientes de emendas parlamentares 

federais, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.” O Presidente faz a chamada 

nominal dos vereadores para votação do Projeto de Lei nº 45/2024: Vereador Alexandre

[...]

Vereador José Damato Neto: A FAVOR. Vereador José 

Maria Fernandes: A FAVOR. O Projeto de Lei nº 45/2024 é aprovado por unanimidade 

(10 votos). 3) Projeto de Lei n.º 46/2024, que “Autoriza abertura de créditos adicionais 

especiais até o limite de R$ 1.854.065,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro 

mil e sessenta e cinco reais) no orçamento municipal de 2024, com recursos 

provenientes de emenda parlamentares estaduais e federais, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde.” O Presidente faz a chamada nominal dos vereadores para votação 

do Projeto de Lei nº 46/2024: